

درماتوز پرفوریتینگ بر روی مورفه‌آی خطی: گزارش یک مورد

دکتر علی اصیلان^۱، دکتر سمیرا کرباسیون^۲

۱- استاد، ۲- دستیار، گروه پوست، دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

تحتانی راست می‌باشد که در این مطالعه از نظر بالینی و آسیب‌شناسی، مورفه‌آی خطی تشخیص داده شد. پس از ۶ ماه، پاپولهای Perforating بر روی ضایعه ظاهر شد که با نمونه برداری از آنها درماتوز Perforating تأیید گردید.

واژه‌های کلیدی: مورفه‌آی خطی، درماتوز perforating.

فصلنامه بیماریهای پوست، پانزدهم، شماره ۱، ۲۵۱-۲۵۲، ۴۳-۴۵

مقدمه: یکی از انواع گوناگون مورفه‌آی، مورفه‌آی خطی است که بیشتر در اندام یک طرف ایجاد می‌شود، اغلب منفرد بوده و اندام تحتانی را بیش از سایر نقاط بدن درگیر می‌کند. این درماتوز به صورت ایندوراسیون خطی ظهور می‌کند و لازم نیست که حتماً مربوط به درم باشد.

بیماری که در این گزارش معرفی می‌شود، خانم ۲۰ ساله‌ای با patch اسکروتیک خطی روی اندام

معرفی بیمار

بیمار خانمی ۲۰ ساله و اهل اصفهان می‌باشد که با یک patch اسکروتیک قهوه‌ای خطی در اندام تحتانی راست مراجعه نمود. در سابقه بیمار، شروع بیماری به صورت پدیدار شدن یک لکه قهوه‌ای رنگ سفت از ۷ سال پیش بر روی ران او بوده است که به تدریج اندازه آن بزرگتر شده و تا ساق پا امتداد یافته است. به علت سفتی پوست، بیمار قادر به خم کردن زانو نبوده است.

در معاینه بیمار، یک patch قهوه‌ای براق و با پوست اسکروتیک از پروگزیمال ران تا دیستال ساق پای راست مشاهده شد. تغییرات استخوانی و عضلانی در بیمار وجود نداشت. با انجام نمونه برداری از ضایعه، مورفه‌آی خطی تأیید شد و بیمار تحت درمان با Piasclidin و Phenytoin و کورتیکواستروئید موضعی همراه با امولینت قرار گرفت. در طول درمان در حالیکه ضایعه مورفه‌آی رو به بهبود بوده و گاهش قابل ملاحظه‌ای در سفتی پوست و

رنگ ضایعه ایجاد شده بود، پاپولهای متعدد به صورت گروهی بر روی دیستال ران (بالای زانو) ایجاد شد که خارش دار و دارای پوسته بودند (تصویر شماره ۱). با نمونه برداری از یکی از پاپولها، درماتوز perforating به طور کاملاً تبیین، برای بیمار مطرح شد (تصویر شماره ۲). ضایعه جدید، پس از یکماه با ادامه مصرف داروی قبلی بهبود یافت.

بحث

مورفه‌آی یک اسکروتومای موضعی است که معمولاً به صورت یک یا چند ضایعه محدود براق و اسکروتیک ivory-white که ممکن است به مرور زمان قهوه‌ای شود، ایجاد می‌گردد (۱).

انواع مختلف مورفه‌آی عبارتند از: Guttate، Sub-cutaneous، Deep، Generalized (مورفه‌آی پروقوندا)، Bullous و بالاخره Linear (۱-۴).

نوع خطی مورفه‌آی غیرشایع است، اغلب یک اندام را درگیر می‌کند و اهمیت آن درگیری احتمالی ارگانه‌های زیر

مؤلف مسئول: دکتر سمیرا کرباسیون - اصفهان، بیمارستان الزهراء بخش پوست